## BUNYOLA

Item Jacme Gilabert . . . . .	hun catiu	xii s.
Item. de M.º Jacme Muntaner . . . . .	set catius	iiii ll ii s.
Item Bernat Muntaner . . . . .	viii catius	v ll viij s.
Item den Antoni Uguet . . . . .	hun catiu	xii s.
Item den Miquel Petro . . . . .	tres catius	i ll xvj s.
Item den Castayo . . . . .	hun catiu	xii s.
Item den Pere Muntaner . . . . .	hun catiu	xii s.
Item de Lorens Muntaner . . . . .	hun catiu	xii s.
Item den Bernat Palou . . . . .	tres catius	i ll xvi s.
Item den Bernat Moragues . . . . .	hun catiu	xii s.
Item den Barthomeu Borrás . . . . .	hun catiu	xii s.
Item denuncia Nestruch Ortola dels hereus den Guillem Amat . . . . .	sis catius	iiii ll ij s.

A. H. M. *Lletres comunes* T. 102.

## VI

*Ordenanzas de Buñola 1469*

Noverint universi. Quod die martis quinto mensis septembris anno anativita-  
te Domini millesimo ccccº lxviiiº coram Magnifico domino Joanne Dussay juris  
utriusque doctore locutenentem et assessorem spectabilis et magnifici domino  
locutenentis et assessorem comparuit Anthonius Huguet habitatore parrochie de  
Bunyola et ut procurator et sindicus juratorum et parrochie predictae unacum  
alio et insolium prout de ipso sindicatu constat scriptura judiciali acta in curia  
dictae parrochie xvi augusti proxime lapsi obtulit et presentavit eidem ac pro  
Jahannem Bonet notario et unum ex scribis Curie Gubernationis Majoricarum  
legi et intimari requisivit et fecit capitulos et ordinationes que secuntur suppli-  
cando verbo eidem quatenus ea seu eas decretare digneretur.

E primo ordonarem que tot bestiar gros e manut, so es ovelles e cabres qui seran atrobades en olivar, que pach per centenar deu sols e si son menys de sinquanta que paguen sis diners per bestiar. E si son atrobades en garriga, que paguen dos sols per centenar e si son menys de sinquanta que paguen dos diners per bestia.

Item mes ordonen que si les dites ovelles o cabres seran atrobades en tancha, olivar que hi sien meses adreta sciencia que paguen doble ban.

Item mes ordonarem que porchs, qui seran atrobats en olivar que pach per cada bestia un sol, e si sera atrobat en tancha, que pach per bestia diuyt diners.

Item ordonarem que si porchs desferan clavagueres, ni perets en lo cami, que lo senyor dels porchs lo haia atornar acost e messio sua.

Item ordonaren que tota bestia de bast o celle qui sera atrobada, en tancha que pach per bestia hun sou e si sera atrobada en garriga que pach dos diners per bestia.

Item ordonaren que tot bou qui sera atrobat en tancha que pach per bestia diuvuyt diners e si sera atrobat, en olivar que pach per bestia hun sou e si sera atrobat en garriga que pach quatre diners per bestia. E si sera atrobat en ort o en vinya que pach per bestia tres sols.

Item ordonarem que no sie negu qui gos tallar olivera o ullastre axi verde com seque, que pach per cade vegada vint sols e si sera en terra que pach sinch sols, empero que lo ullastre sie en loch laurades

Item ordonarem que negu no gos fer lenya en garriga daltri e sin fa, que pach per cada vegada que atrobat hi sera sinch sols.

Item ordonarem que tot hom que seria atrobat en ort o en vinya que pach per cada vegada que atrobat hi sera, sinch sols.

Item ordonarem que no sie negu qui gos desfer berdissas, axi be de ort com de vinya com enchara de qualsevol loch que pach per cada vegada sinch sous.

Item ordonaren que axi franch com catiu, qui entrara en alberch de alcu per furta o fer mal que ha haie a denunciar lo Senyor dela casa al qual lo mal sera fet e si hi sera atrobat qui ho haura fet, que la parroquia ho haja aparseguir acost e massio de la dita parroquia e dels singulars de aquella.

Item ordonaren que tot catiu qui sera atrobat en taverna o alla hon se vendra vi o cassa de negir, qui sia stat catiu o en alberch de negu dela vila so es lo seny de perdo haia tochat que aquel quil ocultera que pach per cada volta sinch sous e que lo dit catiu, haia arebre vint e sinch asots.

Item ordonaren que no sie negu qui gos comprar res de catiu si donchs non feya qualque feix de lenya, que pach sinch sols per cada vegada, pero que negu catiu, non gos portar en diumenga ans de missa dita, e aquell quil acullira o ley comprara que pach per cada vegada hun sol e la lenya perduda.

#### Capitol per lo Mostassaf

Item ordonaren que tots porchs, los quals seran atrobats dins lo fossar dela Sgleya e en la siquia del abeurador amunt que paguen per cada bestia sinch sols e del abeurador avall sis diners per bestia.

Item ordonaren que si neguna bística grossa sera atrobada dins lo fossar e dins la siquía de la vila amunt que pach per cada bística hun scl, hare sien bística bovina com altres bístias.

Item ordonaren que dels dits bans ne haie la terssa per lo senyor Rey e laltra terssa part lo apariador e laltre part lo qui denunciaran.

Die xvi mensis Augusti anno anat. domini M cccc l xviiiij.º

ARX. HIST. MALL. Libº. *Extraordinari Curia Governacio 1469* s. f.

## VII

*Sobre el camino de Buñola a Valldemosa por Pastorig 1495*

Die lune xxiiij. februari anno Domini Mº cccclxxxv. = Nobili regius procurator regni Majoricarum audita verbali altercatione coram eo habita inter Anthonium Gilabert alterum ex juratis parrochie de Bunyola et Bernardinus Ferran alterum ex juratis ville de Valldemussa parte ex una et honorabili Franciscum Armadams domicellum et Franciscum Morell cives majoricarum super eo videlicet quod per dictos juratos petebatur eos et habitatores dictarum villarum conservari debere in possessione itineri quod transit per possessione dictorum Francisci Armadams et Francisci Morell et per quod tenditur de villa de Valdemussa ad parrochiam de Bunyola juxta quandam sentenciam inter predecesores dicti Morell et juratus de Valldemussa contrarium vero asserebarutur per dictos Armadams et Morell dicente dictum itineri multum damnosum eis et quod necesse erat illud mutavi. Tandem dictus nobilis Regius Procurator auditus ad plenum dictis (?) partibus et visa dicta sentencia providet dictos juratos debere conservari in possessionem dicti itineri. Salvo tamen quod possit mutari si ei videbitur in futurum esse mutandum sine dispendio itineri antedictum. Quare etc.